国开学生〔2020〕3 号

关于印发《国家开放大学学生特殊奖励办法》
的通知

国家开放大学各分部、学院：

为弘扬社会主义核心价值观，树立先锋模范榜样，传递社

会正能量，国家开放大学决定设立“国家开放大学特殊奖”，以

表彰和奖励在国家抢险救灾、医疗救护、重大险情救助等突发

事件中做出突出贡献的国家开放大学学生，激励广大国开学子

学习他们临危不惧，勇于担当，舍己救人，报效国家的崇高精

神。现将《国家开放大学学生特殊奖励办法》印发给你们，请

遵照执行。

附件：国家开放大学学生特殊奖励办法

                        国家开放大学

2020 年 9 月 8 日

国家开放大学校长办公室    依申请公开   2020 年 9 月 15 日 印发

—2—

附件

国家开放大学学生特殊奖励办法

为进一步培育和弘扬社会主义核心价值观，传递正能量，表彰

在抢险救灾、医疗救护等特殊事件处理中，做出突出贡献的国家开

放大学学生，鼓励国开学子担当有为、奉献社会，国家开放大学决

定设立“国家开放大学特殊奖”，并制定国家开放大学学生特殊奖励

办法。

一、评选对象

国家开放大学在籍学生和毕业校友。

二、奖项设置

“国家开放大学特殊奖”是学校设立的学生最高荣誉奖。根据突

发事件类型，设置“见义勇为特殊奖”、“救死扶伤特殊奖”、“国开英

雄特殊奖”三种类型，其他事迹授予“国开好学生特殊奖”。

三、认定条件

1.为维护人民群众生命安全、公共财产安全，不顾个人安危进

行援助或同违法犯罪行为做斗争的见义勇为行为。

2.在重大医疗卫生应急事件中抢救他人生命，做出重大贡献的

救死扶伤行为。

3.参与重大灾害的抢险、救灾、救人，保卫国家、集体利益和

他人人身、财产安全的英雄行为。

4.其他在国家和社会重大事件中做出突出贡献的行为。

四、认定程序

https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6/17205
https://baike.baidu.com/item/%E9%9B%86%E4%BD%93/5791422

—3—

1.“国家开放大学特殊奖”的认定按照“随时申报，随时审批”原则

执行。

2.国家开放大学设立“国家开放大学特殊奖”秘书处，具体负责

认定等工作事宜，秘书处设在学生工作与教师发展部。

3.在突发事件发生后，各分部应及时报送“国家开放大学特殊

奖”申报意见（对有校内处分、刑事处分、政治上有问题的不得上报），

秘书处启动应急评审机制，及时组织认定工作，做到特事特办，一

般不多于 5 个工作日内完成奖项认定和奖金发放工作。

五、表彰与奖励

国家开放大学对符合获奖条件的学生颁发国家开放大学特殊

奖，视具体情况授予不同奖项荣誉称号，并颁发不高于 2 万元的奖

金（对已牺牲人员颁发慰问金）。

六、附则

本办法自公布之日起施行，由学生工作与教师发展部负责解释。

附表：国家开放大学特殊奖申报表

—4—

附表

国家开放大学特殊奖申报表

姓名  性别  出生年月

此处打印或贴 1 寸

彩色

免冠照片

籍贯  民族  政治面貌

学习中心  本/专科  专业

学号  入学时间

身份证  是否在籍

工作单位  职务/职称

联系电话  邮箱:

主要事迹：（可另附页）

学习中心意见：

负责人签名：单位（公章）

年 月 日

各分部、相关学院审核意见（包括公示情况）：

主管校长签名：学校（公章）

年  月  日

国家开放大学审核意见：

国家开放大学（公章）

年  月  日

		www.bjca.org.cn
	2020-09-15T16:25:17+0800
	BJ
	ePolicy